
คู่มือสำหรับประชาชน : การขออนุญาตปลูกสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคาร 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : องค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี 
กระทรวง : มหาดไทย 

1.ชื่อกระบวนงาน : การขออนุญาตปลูกสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคาร 

2.หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน : องค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี 

3.ประเภทของงานบริการ : กระบวนงานบริการที่ให้บริการในส่วนภูมิภาคและส่วนภูมิภาค (การบวนงาน
บริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว) 

4.หมวดหมู่ของงานบริการ : อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง 

5.กฎหมายที่ให้อำนาจการอนุญาต หรือที่เกี่ยวข้อง : พระราชบัญญัติควบคุมอาคารพ.ศ. 2522 

6.ระดับผลกระทบ : บริการทั่วไป 

7.พื้นที่ให้บริการ : ท้องถิ่น 

8.กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงท่ีกำหนดระยะเวลา : 
    1.พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522  
    2.กฎกระทรวงข้อบัญญัติท้องถ ิ ่น และประกาศกระทรวงมหาดไทยที ่ออกโดยอาศัยอำนาจตาม
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 
ระยะเวลาที่กำหนดตามกฎหมาย/ข้อกำหนด ฯลฯ : 45 วัน 

9.ข้อมูลสถิต ิ
   จำนวนเฉลี่ยต่อเดือน  7 
   จำนวนคำขอท่ีมากที่สุด  18 
   จำนวนคำขอท่ีน้อยท่ีสุด  3 

10.ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน (สำเนาคู่มือประชาชน) การขออนุญาตปลูกสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือ
เคลื่อนย้ายอาคาร 

11.ช่องทางการให้บริการ 
     1.สถานที่ให้บริการ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี 
        โทรศัพท์ 0 3274 3118 , มือถือ ๐ 8137 80097 
        ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (เว้นวัยหยุดราชการ) 
        ตั้งแต่ง 08.30 – 16.30 น. (ไม่มีพักเท่ียง) 

12.หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
      ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง หรือเคลื่อนย้ายอาคาร (ตามมาตรา 21) และอนุญาตรื้อถอนอาคาร (ตาม
มาตรา 22)ให้ใช้ ได้ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในใบอนุญาตถ้าผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะขอต่ออายุ
ใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ และเมื่อได้ยื่นคำขอดังกล่าวแล้ว ให้ดำเนินการต่อไปได้
จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตนั้น 
 



-2- 

13.ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ลำดับที่ ประเภทข้ันตอน รายละเอียดของข้ันตอนการบริการ ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน/
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

หมายเหตุ 

1 การตรวจสอบ
เอกสาร 

ยื่นคำขออนุญาตก่อสร้างอาคารพร้อม
เอกสาร 

 

1  วัน กองช่าง 
องค์การบริหาร
ส่วนตำบลลาด
บัวขาว 

 

2 การพิจารณา เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบพิจารณา
เอกสารประกอบการขออนุญาต 

 

2  วัน กองช่าง 
องค์การบริหาร
ส่วนตำบลลาด
บัวขาว 

 

3 การพิจารณา เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการ
ตรวจสอบการใช้ประโยชน์ที่ดินตาม
กฎหมายว่าด้วยการผังเมือง ตรวจสอบ
สถานที่ก่อสร้างจัดทำผังบริเวณแผนที่
สังเขปตรวจสอบกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง
เช่น ประกาศกระทรวงคมนาคมเรื่องเขต
ปลอดภัยในการเดินอากาศเขตปลอดภัย
ทางทหารฯและพรบ. จัดสรรที่ดินฯ 

25  วัน กองช่าง 
องค์การบริหาร
ส่วนตำบลลาด
บัวขาว 

 

4 การลงนาม เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจพิจารณาแบบ
แปลนและพิจารณาออกใบอนุญาต  

(อ.1) 

15  วัน กองช่าง 
องค์การบริหาร
ส่วนตำบลลาด
บัวขาว 

 

ระยะเวลาดำเนินการรวม  43  วัน 

14.งานบริการนี้ ผ่านการดำเนินการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 
     ยังไม่ผ่านการดำเนินการลดขั้นตอน 
15.รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำขอ 
     1.การขออนุญาตก่อสร้างอาคาร ต้องเตรียมหลักฐานดังนี้ 
 - สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ขออนุญาตและเจ้าของที่ดิน อย่างละ 1 ชุด 
 - สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขออนุญาตและเจ้าของที่ดิน อย่างละ 1 ชุด 
 - แบบก่อสร้างแผนผังและรายการประกอบแบบ อย่างละ 5 ชุด 
 - สำเนาโฉนดที่ดินที่จะทำการก่อสร้าง จำนวน 1 ชุด (หรือเอกสารสิทธิ์อื่นๆ) 

 



-3- 

 - สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนบริษัท วัตถุประสงค์ ผู้มีอำนาจลงชื่อแทน นิติบุคคล ที่ขออนุญาตที่ 
ออกให้ไม่เกิน 6 เดือน 
     2.การเตรียมหลักฐานที่เกี่ยวข้องเฉพาะเรื่อง 
 - หนังสือยินยอมจากเจ้าของที่ดิน (กรณีผู้ขออนุญาตมิได้เป็นเจ้าของที่ดิน) 
 - หนังสือยินยอมให้ปลูกสร้างอาคารชิดผนัง (กรณีใช้ผนังร่วมกัน) 
 - หนังสือยินยอมให้ปลูกสร้างอาคารชิดเขตที่ดิน (กรณีชิดเขตท่ีดินข้างเคียง) 
 - หนังสือรับรองผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมและสถาปัตยกรรมพร้อมสาเนาบัตรประจำตัว (กรณีที่อยู่
ในข่าย ควบคุมตาม พ.ร.บ.วิศวกรรมและ พ.ร.บ.วิชาชีพสถาปัตยกรรม) 
 - รายการคำนวณ 1 ชุด (กรณีส่วนหนึ่งส่วนใดของอาคารก่อสร้างด้วยวัตถุถาวรและทนไฟเป็นส่วน
ใหญ่หรือ อาคารสาธารณะ อาคารพิเศษ) 
 - แบบระบบบำบัดน้ำเสียสำหรับบ้านพักอาศัย (ตามแบบมาตรฐานกรมโยธาธิการหรืออ่ืนๆ) 
 - หนังสือแสดงว่าคณะกรรมการการควบคุมการจัดสรรที่ดินพิจารณาให้ความเห็นชอบ 
 - แผนผังโครงการจัดสรรที่ดินที่ได้รับอนุญาตแล้ว (กรณีอาคารเข้าข่ายการจัดสรรที่ดิน) 
 - เตรียมแบบและใบอนุญาตเดิมที่ได้รับจากองค์การบริหารส่วนตำบลลาดบัวขาว จำนวน 1 ชุด (กรณี
ดัดแปลงอาคาร, ต่อเติมหรือต่ออายุใบอนุญาต) 

16.ค่าธรรมเนียม 
     เป็นไปตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 70 (พ.ศ.2564) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.
2522  
     1.กำหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต ดังต่อไปนี้ 
 ๑.1 อาคารที่ใช้เพื่อการอยู ่อาศัยไม่เกินสองชั้นและมีพื ้นที ่ทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมกันไม่เกิน       
๑๕๐ ตารางเมตร หรืออาคารที่ใช้เพื่อเก็บผลิตผลทางการเกษตรที่มีพ้ืนที่ทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมกันไม่เกิน 
๑๐๐ ตารางเมตร หรืออาคารเพ่ือการเลี้ยงสัตว์ที่มีพ้ืนที่ทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมกันไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
หรือรั้ว กำแพง หรือประตูท่ีเป็นอาคาร ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร ให้เรียกเก็บในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
  - ใบอนุญาตก่อสร้าง ฉบับละ ๒๐ บาท 
  - ใบอนุญาตดัดแปลง ฉบับละ ๑๐ บาท 
  - ใบอนุญาตรื้อถอน ฉบับละ ๑๐ บาท 
  - ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย ฉบับละ ๑๐ บาท 
  - ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้ ฉบับละ ๒๐ บาท 
  - ใบแทนใบอนุญาต ฉบับละ ๕ บาท 
 1.2 อาคารอ่ืนนอกจากอาคารตาม (๑.1) ให้เรียกเก็บในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
  - ใบอนุญาตก่อสร้าง ฉบับละ ๒๐๐ บาท 
  - ใบอนุญาตดัดแปลง ฉบับละ ๑๐๐ บาท 
  - ใบอนุญาตรื้อถอน ฉบับละ ๕๐ บาท 
  - ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย ฉบับละ ๕๐ บาท 
  - ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้ ฉบับละ ๒๐๐ บาท 



-4- 

  - ใบรับรอง ฉบับละ ๑๐๐ บาท 
  - ใบแทนใบอนุญาตหรือใบแทนใบรับรอง ฉบับละ ๑๐ บาท 
     ๒ ให้กำหนดค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาต ดังต่อไปนี้ 
 2.๑ อาคารที่ใช้เพื่อการอยู ่อาศัยไม่เกินสองชั้นและมีพื ้นที ่ทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมกันไม่เกิน        
๑๕๐ ตารางเมตร หรืออาคารที่ใช้เพื่อเก็บผลิตผลทางการเกษตรที่มีพื้นที่ทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมกันไม่เกิน 
๑๐๐ ตารางเมตรหรืออาคารเพื่อการเลี้ยงสัตว์ที่มีพื้นที่ทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมกันไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร 
หรือรั้ว กำแพง หรือประตูท่ีเป็นอาคารตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร ให้เรียกเก็บในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
  - ใบอนุญาตก่อสร้าง ฉบับละ ๒๐ บาท 
  - ใบอนุญาตดัดแปลง ฉบับละ ๑๐ บาท 
  - ใบอนุญาตรื้อถอน ฉบับละ ๑๐ บาท 
  - ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย ฉบับละ ๑๐ บาท 
 ๒.2 อาคารอ่ืนนอกจากอาคารตาม (2.๑) ให้เรียกเก็บในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
  - ใบอนุญาตก่อสร้าง ฉบับละ ๒๐๐ บาท 
  - ใบอนุญาตดัดแปลง ฉบับละ ๑๐๐ บาท 
  - ใบอนุญาตรื้อถอน ฉบับละ ๕๐ บาท 
  - ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย ฉบับละ ๕๐ บาท 


